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Expansao da Oferta para o Mercado Livre

Estudo Abraceel sobre a contribuicao do Mercado Livre na Expansao da Oferta

) Parque gerador em construcao

M « Aneel / Relatério de Acompanhamento da Expansdo da

Oferta de Geracdo de Energia Elétrica - RALIE (junho/2019)
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Expansao da Oferta para o Mercado Livre

Expansao da Oferta por Fonte (MW)
(Horizonte 2019 - 2023)

Total em Construcao
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Expansao da Oferta para o Mercado Livre

Expansao da Oferta por Fonte (MW)
(Horizonte 2019 - 2023)

Total em Construcgao

18.766 MW

Edlica

3.768
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Fonte

UHE

PCH/CGH

Edlica

Solar

Biomassa

UTE

TOTAL

Expansao da Oferta para o Mercado Livre

L eildo ACR

(MW)

2.744.192

489.980

2.027.327

1.173.860

379.353

5.514.354

12.329.066

Parcela Livre

Leiloes
(Mw)

916.665
64.503

315.558

410.760

115.040

175.050

1.997.576

100% ACL
(MW)

47.649

778.540

1.425.515

1.352.858

428.441

406.321

4.439.324

TOTAL
(MW)

3.708.506

1.333.023

3.768.400

2.937.478

922.834

6.095.725

18.765.966

RS/kWi (PDE 2027) Investimento (RS)

7.500

7.500

5.000

4.000

4.000

3.000

4.816

27.813.791.700,00

9.997.672.500,00

18.842.000.000,00

11.749.912.000,00

3.691.336.000,00

18.287.175.000,00

90.381.887.200,00



Expansao da Oferta para o Mercado Livre

Expansdao Ambientes Livre e Regulado (MW)
(Horizonte 2019 - 2023)

Total em Construcgao

18.766 MW

100% ACL
34% da oferta 4.439

Destinada ao ACL 24%

R$.33 b'ilh(")es Parcela Livre Leildes
em investimentos 1.998 Leilao ACR

10% 12.329
66%
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Expansao da Oferta para o Mercado Livre

Expansao Ambientes Livre e Regulado
(Horizonte 2019 - 2023)
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Expansao da Oferta para o Mercado Livre

Principais Fatores

PLD suporte
(BNDES)

Competicao
Bancaria

Desconto na Tusd

Incentivo para Energias

Financiamento BNDES . .
Renovaveis

(TILP > TLP)

Evolugao
Sinal de Precgos Tecnoldgica

PLD e mercado livre Redugao do custo das
fontes

Diversos Modelos Mercado

Project, Corporate, Menor demanda do ACR
debéntures incentivadas nos leildes

Pontos de Evolucao

Edital Leildo de Energia Nova (LEN) A-6 2018

10.3.2 Ospregos iniciais para EMPREENDIMENTOS SEM OUTORGA e para
EMPREENDIMENTOS COM OUTORGA SEM CONTRATO:
103.2.1 Produto por quantidade (fonte hidrelétrica CASO 2): R

~

Separacao Lastro |ty s
i

e Energia

(duzentos e vinte e sete reais por megawatt-hora);
103.23 Produto por disponibilidade (fonte termelétrica): |
(trezentos e oito reais por megawatt-hora)

UHEs (COﬂCESSéO), RN SRI 155 precos de Referéncia para EMPREENDIMENTOS COM OUTORGA
atributos

COM CONTRATO:

10.3.3.1 Empreendimento Hidrelétrico (UHE com poténcia superior a 50
MW) IWh (cento e cinquenta e um reais e sessenta e oito
centavos por megawatt-hora);

10.3.3.2 Empreendimento E : R 7 2/MWh (cento e setenta e um

reais e oitenta e dois centavos por megawatt-hora);

CanalEnergia*

POUTICA  NEGOCIOSEEMPRESAS  OPERACAD  DIOANSAO  MERCADO

I sonom ia Acesso Mvercﬁad(‘JhIi‘vre garantiy o Sl‘JC‘ESSO do leildo A-4

E

GF, conexao, REIDI,
atrasos na transmissao

Modelo de operag3o na CCEE com a liberalizagdo total

Geragao
Distribl"'da ‘/I “ \ \\‘ Comercializador

Venda de Excedentes no | | RNIR \\, _ ==
ACL - Tusd e Impostos .

contabilizada na CCEE
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